87 Lect. 1 Octavae Officii Conceptionis.

88 In Epist. ad Rom., disp. 51.

89 Lib. 1 de B. Virg. cap. 6.

90 In opuscul. 4.

91 Tract. de Concept. Textus dubius est, qui invenitur in brevissima Expositione in Salutationem angelicam, ubi in c. 1 haec habentur: « *Ipsa purissima fuit et quantum ad culpam, quia ipsa Virgo nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit.* » Sed plurimae editiones cum multis codicibus illud « *nec originale* » non habent; in aliis vero codicibus invenitur. Ergo ab aliis aut additum aut omisum est. Prius illud est multo probabilius, quia S. Thomas brevi ante dicit: « *Christus excellit B. Virginem in hoc quod sine originali conceptus et natus fuit, Beata autem Virgo in originali concepta, sed non nata* »; et iterum: « *Peccatum aut est originale, et de isto fuit mundata in utero; aut mortale aut veniale, et de istis libera fuit.* » Ideo plurimi critici, ut Turrecremata et De Rubeis (De gestis et scriptis S. Thomae, diss. 8, c. 2) illud « *nec originale* » ut spurium additamentum rejiciunt ». Pesch, l. c., n: 328.

impression qui se fit à Anvers, des oeuvres de saint Thomas, en l'année 1613, chez un libraire nommé Joannes Keerbergius, celui qui la faisait faire fut accusé devant le Pape Paul V, par un docteur d'Espagne appelé Bernardus de Thoro, qui s'employait pour lors à Rome pour l'affaire de la Conception immaculée de la Reine du ciel: accusé, dis-je, d'avoir corrompu ce que saint Thomas a dit en faveur de cette très pure **conception**, dans ses Commentaires sur le premier livre des Sentences, dont nous avons parlé ci-dessus; et que Sa Sainteté l'en ayant repris et puni sévèrement, il changea le feuillet qui contenait ce qui était dépravé .

Après cela, si vous nous faites voir quelque autre lieu, dans les livres de saint Thomas, où il semble parler contre la **conception** immaculée de notre divine Mère, nous aurons droit de le soupçonner de corruption, vu particulièrement que ce saint Docteur s'explique si clairement dans ses Commentaires sur le premier des Sentences, où il dit que la bienheureuse Vierge a été pure de tout péché, et qu'elle a possédé le souverain degré de la pureté, c'est-à-dire, qu'elle est, comme dit saint Anselme,

44- L'Enfance Admirable (t.5) (1676)

p.126

la plus éclatante pureté qui se puisse imaginer, après la pureté infinie de Dieu: Pervenit ad summum puritatis 92.

Et sur le premier encore des Sentences, il parle le même langage qu'il a tenu dans les lieux susallégués, avant le changement qu'on y a fait. Voici ces paroles: Potest aliquid creatum inveniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis. Et talis fuit puritas beatæ Virginis, quæ a peccato originali et actuali fuit immunis: « On peut trouver quelque créature si pure, qu'il ne puisse rien être de plus pur parmi les choses créées. Telle a été la pureté de la bienheureuse Vierge, qui a été exempté de tout péché originel et actuel ⁹³. »